
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
2 8 APR. 2022

DELIBERAZIONE N. S?L del

Recepimento DD, n. 46 del 12.04.2022.Aggiudicazione SDA per l’acquisizione di beni e servizi

per l’affidamento della fomitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso
carattere di esclusività . Rinegoziazione 2022

Proposta N. AQ; del 2 5 APR; ZUZZ
STRUTTURA PROPONENTE

Oggetto:

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Diri enteg 11 Re
Il Responsabile del Procedimento Amministrativo _5l30"s ile UOC

, . . , Provvedrtngato
.

\

'
7

. ' ' (Dott.ln . sso Vale ina)

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2022/2024 Conto 20001000010] 20001000014 Importo 128.109,65 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Catz;



Il Responsabiledel Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che , la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, giusta peo del 12.04.2022 — acquisita
al protocollo del Settore Provveditorato n. 2387 del 14.04.2022 - , ha trasmesso il DD. n. 46 del 12.04.2022

(all.l) con il quale ha aggiudicato la procedura SDAPA per l’affidamento della fornitura in somministrazione

di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività occorrenti alle Aziende 55.00. della Regione
Siciliana;

Che, alla email sono allegati, oltre al Decreto Assessoriale di aggiudicazione, i seguenti documenti:

' Allegato 1: Elenco Operatori Economici

. Allegato 2: file contenente prospetto di aggiudicazione;
- Allegato 3: file contenente fabbisogni singole AA.SS.OO.;

Preso atto che la Centrale Unica di Committenza:
- approva gli atti e i verbali di gara della procedura telematica espletata mediante il Sistema Dinamico di

Acquisizione della Pubblim Amministrazione ai sensi dell’art. 55 del D.Lsg n. 50/2016 e smi. per
l’affidamento della fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di

esclusività (n. 4 lotti) occorrenti alle Aziende 55.00 della Regione Siciliana;
- aggiudica la procedura di gara , ai sensi degli ex art. 32 e 95 comma 4 del D.Lgs. n, 50/2016 e s.m.i, come da

prospetto di aggiudicazione in allegato;
- autorizza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l’esecuzione in urgenza ritenendo che la

mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico in

ragione della scadenza della proroga dei contratti stipulati precedentemente ed in ragione dell‘urgenza

rappresentata da numerose Aziende Sanitarie/Ospedaliere;
— si riserva di effettuare i controlli ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- da atto che la procedura avrà immediata decorrenza e con durata di mesi 32;
— si riserva di avviare, nel rispetto delle previsioni di cui al capitolato tecnico di gara, la rinegoziazione dei

prezzi una volta verificata la perdita del brevetto e/o la configurabilità di una delle previsioni di cui alla
Determinazione ANAC n. 950 del 13/09/2017, con la quale sono state approvate le linee guida ANAC n.8

recante ‘Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi
ritenuti infungibili’ , al fine di assicurare la massima concorrenza nel mercato ed il conseguente risparmio della

spesa pubblica;
-da atto che le AA.SS./OO. provvederanno, ognuna per la parte di propria competenza, previa acquisizione dei

CIG derivati e dei depositi eauzionali definitivi , alla stipula dei rispettivi contratti;
— dichiara il provvedimento immediatamente esecutivo.

Preso atto che l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana comunica che

l’Operatore Economico MYLAN ITALIA produce dichiarazione di riservatezza dei prezzi , ai sensi degli artt.

53, comma 5 e 98 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che l'allegato 3) trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza individua i prodotti farmaceutici

per i quali questa Azienda ha manifestato necessità di approvvigionamento, il relativo fabbisogno e l’importo
contrattuale complessivo previsto per ogni singolo lotto:

Preno
unitario di
offerta IVA
esclusa

Numero
Lotto Principio Attivo Nome commerciale

SUNITINIB MALEATO SUNITINIB TEVA 30
TEVA ITALIASRL cps capsule 12,5 mg



1 TEVA "AUA sm. SUNITINIÈpI:ALEATO suggmg :::/£ 30 1113
13-

1 TEVA ITALIASRL SUNITINIÈpI:ALEATO sugglsilillî gsm} 30 1195

: MYLAN ITALIA S.R.L. LENALIDOMIDE cps L°"“'i‘jlîé“2ifîgg'a"1°

2 MYLAN ITALIAS.RL. LENALIDOMIDE cps Lena"ffg‘;firg'°"15 *" *°*

2 MYLAN ITALIA $.R.L. LENALIDOMIDE cps L°"°"dm°'g"izîec’gfa" 2'5 "" *”

: MYLAN ITALIA s.….. LENALIDOMIDE cps Lem'i‘r‘lîg'gecg'g'a"
25 '" ***

: MYLAN ITALIA S.RL. LENALIDOMIDE cps ““";“;“èi1dìxy'w
‘" *°*

ICATIBANTTEVA 1 , ,

’

.

mg soluzione iniettabile

4 SANDOZ SPA DEFERASIROX cpr DE1Fàîîg‘îgéfgigoz 0,228

4 SANDOZ SPA DEFERASIROX cpr DEÎÈÈÉ'ÌÉÉPS;=RI°Z 0,37533
_

‘»…

4 SANDOZ SPA DEFERASIROX cpr DEZEÎÉÈÌ%XPÈAÈiSOZ 0,17867
‘

,
. È

Che, l’importo complessivo di spesa per questa ARNAS , alla luce del prospetto dei fabbisogni trasmesso dalla

CUC, ammonta ad euro 1 16.463, 3120 iva esclusa;

Che, per tutto quanto sopra premesso, si ritiene di poter disporre l‘integrale ed immediato recepimento del DD.
n. 46 del 14.04.2022 , rinviando al contenuto ed alle motivazioni dello stesso decreto assessoriale nonché a

tutti gli atti di gara;

Rilevato che occorrerà procedere:
- all’acquisizione dei CIG derivati , dei depositi cauzionali definitivi nonche’ alla stipula dei rispettivi contratti

di fornitura ;
- all'aggiornamento dell’anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica in dotazione

a questa ARNAS, dei prodotti farmaceutici aggiudicati con la nuova procedura di gara centralizzata;

Preso atto che , la CUC autorizza , ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in

urgenza ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno

all’interesse pubblico;

Rilevato che la spesa complessiva per il periodo di validità dei rapporti contrattuali della durata di mesi 32 ,

ammonta ad €. 116.463,3120 Iva esclusa, C.E. 20001000010/ 20001000014 da ripartire per competenza su11e

autorizzazioni di spesa n. 103 sub vari elo quali verranno successivamente create nella procedura AREAS ,

budget anno 2022/2024;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



- di disporre l’integrale ed immediato recepimento del DB. DD. n. 46 del 12.04.2022 con il quale la Centrale

Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato la procedura SDAPA per l’affidamento della

fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività occorrenti alle

Aziende 55.00. della Regione Siciliana (durata mesi 32) :

. I .
| ' I I . . .

sumnms MALEATO SUNITINIB TEVA so
1 TEVA ITALIASRL cps capsule 125 mg

0,6

1 TEVA IT…A sm. sumnleMALEATO sumnms TEVA 30 …3
cps capsule 25 mg

SUNITINIB MALEATO sunnu—us TEVA so '

1 TEVA ITALIASRL cps capsule 50 mg
1,95 ,, \ '

z MYLAN ITALIAS.R.L. LENALIDOM1DEcps
L°""id°mide …'““ 1° ***

mg 21 eps

2 MYLAN ITALIA S.R.L. LENALIDOMIDE cps
L°"a"d°mide ""“" 15

mg 21 eps

2 MYLAN |TALIA S.R.L. LENALIDOMIDE cps
L°"a'id°‘“ide "V"" 2'5 "° *”

mg 21 eps
Lenalidomide Mylan 25 ., .z MYLAN ITALIAS.RL. LENALIDOMIDE cps mg 21 eps

** **

: MYLAN ITALIA S.RL. LENALIDOMIDE cps
L°“°'id°'"ld° ""’" 5 *“ ‘

mg 21 eps °
«

ICATIBANTTEVA 1 . ,

>

,,
\

ICATIBANT ACETATO sir siringa preriempita in "
;… £

‘ ‘

3 TEVA ”AUA SRL preriempita vetro da 3 mi con ago 30 96'43 ‘” «

mggaluzione iniettabile
DEFERASIROX SANDOZ »

4 SANDOZ SPA DEFERASIROX cpr … MG 30 CPR RN 0,225
.

,»
‘

DEFERASIROX SANDOZ ajjw

4 SANDOZ SPA DEFERASIROX cpr 360 MG ” CPR RN 0,37533 ;. .! ….

DEFERASIROX smooz
4 SANDOZ SPA DEFERASIROX cpr 90 MG “ CPR Rw 0,11861

di prendere atto che la Centrale Unica di Committenza:
- approva gli atti e i verbali di gara della procedura telematica espletata mediante il Sistema Dinamico di

Acquisizione della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 55 del D.Lsg n. 50/2016 e s.m.i. per
l’affidamento della fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici (11. 4 lotti) occorrenti alle Aziende

88.00 della Regione Siciliana;
- aggiudica la procedura di gara , ai sensi degli ex art. 32 e 95 comma 4 del D.Lgs. n, 50/2016 e s.m.i, come da

prospetto di aggiudicazione in allegato;
- autorizza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza ritenendo che la

mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico in

ragione della scadenza della proroga dei contratti stipulati precedentemente ed in ragione dell‘urgenza

rappresentata da numerose Aziende Sanitarie/Ospedaliere;
- si riserva di effettuare i controlli ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- da atto che la procedura avrà immediata decorrenza e con durata di mesi 32;



- si riserva di avviare, nel rispetto delle previsioni di cui al capitolato tecnico di gara, la rinegoziazione dei

prezzi una volta verificata la perdita del brevetto e/o la configurabilità di una delle previsioni di cui alla

Determinazione ANAC n. 950 del 13/09/2017, con la quale sono state approvate le linee guida ANAC n.8

recante ‘Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi

ritenuti infungibili’ , al fine di assicurare la massima concorrenza nel mercato ed il conseguente risparmio della

spesa pubblica;
-da atto che le AA.SS./OO. provvederanno, ognuna per la parte di propria competenza, previa acquisizione dei

CIG derivati e dei depositi cauzionali definitivi , alla stipula dei rispettivi contratti;
- dichiara il provvedimento immediatamente esecutivo.

di prendere atto che l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana comunica
che l’Operatore Economico MYLAN ITALIA produce dichiarazione di riservatezza dei prezzi , ai sensi degli
artt. 53, comma 5 e 98 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e smi.;

di procedere all’acquisizione dei CIG derivati , dei depositi cauzionali definitivi nonche' alla stipula dei

rispettivi contratti di fornitura ;

di procedere all'aggiomamento dell’anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica
in dotazione a questa ARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara centralizzata;

di prendere atto che la CUC autorizm , ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e smi. l’esecuzione
in urgenza ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno
all'interesse pubblico;

di assicurare la copertura finanziaria per la durata della fornitura pari a mesi 32 di € 128.109,65 Iva inclusa

(€. 116.463,3120 Iva esclusa), C.E. 20001000010/ 20001000014 da ripartire per competenza sulle
autorizzazioni di spesa n. 103 sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS ,

budget anno 2022/2024;

di nominare, ai sensi e per gli effetti della Vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile unico
del procedimento” la Dott.ssa Olga Marletta , Dirigente Amministrativo della UOC Provveditorato,
individuando quale “Direttore per l’esecuzione del contratto”, ciascuno per la parte di propria competenza ai

sensi del verbale di deliberazione n. 105/2022 “Provvedimenti di riorganizzazione della funzione di Farmacia

Ospedaliera all’interno dell’ARNAS Garibaldi” , la Dott.ssa Giuseppina Fassari, Direttore della UOC di

Farmacia Ospedaliera , la Dott.ssa Barbara Busà in qualità di Responsabile Farmacia PO. Garibaldi 4 Centro
Dipartimento dell'Emergenza — DEA. di I° livello e la Dott.ssa Cristina Pinella in qualità di Responsabile
delì’Unità Farmaci Antiblastici (Dipartimento Oncologico);

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, la struttura tecnico
amministrativa riferito allo specifico appalto:
- Dott.ssa Simona Falsaperla, in qualità di supporto del RUP;
— Dott.ssa Salvatrice Calà , in qualità di supporto al RUP;

Allegati:
1) DD. n.46 del 14.04.2022;

Il Responsabile del Settore Pro rt (! Economato
Ing. Vai a usso

IL DIRETTORE GENERALE



Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,
pertanto:

Autorizzare l’integrale ed immediato recepimento del DD. n. 46 del 12.04.2022 con il quale la Centrale
Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato la procedura SDAPA per l’affidamento della
fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività occorrenti alle
Aziende 85.00, della Re ione Siciliana durata mesi 32 :

SUNITINIB MALEATO SUNITINIB TEVA 30
1 TEVA ITALIASRL cps capsule 125 mg 0,6

1 TEVA ITALIA SRL SUNITINIB MALEATO SUNITINIB TEVA 30 1,13
cps capsule 25 mg

SUNITINIB MALEATO SUNITINIB TEVA 30
1 TEVA ITALIA SRL cps capsule 50 mg 1,95

Lenalidomide Mylan 10 … … ' , '
”

2 MYLAN ITALIAS.R.L. LENALIDOMIDE cps mg 21 cps « .

2 MYLAN ITALIAS.R.L. LENALIDOMIDE cps "°"°"°°mide""““ 15 ***

mg 21 cps \;

Lenaiidomide Mylan 2,5 …2 MYLAN ITALIA S.R.L. LENALIDOMIDE cps mg 21 eps
’”

Lanalidomide Mylan 25 …2 MYLAN ITALIAS.R.L. LENALIDOMIDE cps mg 21 eps
"”

Lenalidomide Myian 5 … …
2 MYLAN ITALIAS.R.L. LENALIDOMIDE cps mg 21 cps .

ICATIBANT TEVA 1

ICATIBANYACETATO sir siringa prefiempita in
3 TEVA ITALIASRL preriempita vetro da 3 ml con ago 30 96'“

…‘;

mg soluzione iniettabile '

DEFERASIROX SANDOZ
4 SANDOZ SPA DEFERASIROX cpr 180 MG 30 CPR RIV 0,223

DEFERASIROX SANDOZ }

4 SANDOZ SPA DEFERASIROX cpr 360 MG … CPR RIV 0,37533 ,+

DEFERASIROX SANDOZ
4 SANDOZ SPA DEFERASIROX cpr ” MG 30 CPR RIV 0,17867 "È, {,



Prendere atto che la Centrale Unica di Committenza:
- approva gli atti e i verbali di gara della procedura telematica espletata mediante il Sistema Dinamico di
Acquisizione della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 55 del D.Lsg n. 50/2016 e s.m.i. per
l’affidamento della fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici (11. 4 lotti) occorrenti alle Aziende
55.00 della Regione Siciliana;
- aggiudica la procedura di gara , ai sensi degli ex art. 32 e 95 comma 4 del D.Lgs. n, 50/2016 e s.m.i, come da
prospetto di aggiudicazione in allegato;
- autorizza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza ritenendo che la

mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico in

ragione della scadenza della proroga dei contratti stipulati precedentemente ed in ragione dell‘urgenza
rappresentata da numerose Aziende Sanitarie/Ospedaliere;
- si riserva di effettuare icontrolli ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- da atto che la procedura avrà immediata decorrenza e con durata di mesi 32;
- si riserva di avviare, nel rispetto delle previsioni di cui al capitolato tecnico di gara, la rinegoziazione dei

prezzi una volta verificata la perdita del brevetto e/o la configurabilità di una delle previsioni di cui alla
Determinazione ANAC n. 950 del 13/09/2017, con la quale sono state approvate le linee guida ANAC n.8
recante ‘Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi
ritenuti infi1ngibili’ , al fine di assicurare la massima concorrenza nel mercato ed il conseguente risparmio della
spesa pubblica;
-da atto che le AA.SS./OO. provvederanno, ognuna per la parte di propria competenza, previa acquisizione dei
CIG derivati e dei depositi cauzionali definitivi , alla stipula dei rispettivi contratti;
— dichiara il provvedimento immediatamente esecutivo.

Prendere atto che l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana comunica
che l’Operatore Economico MYLAN ITALIA produce dichiarazione di riservatezza dei prezzi , ai sensi degli
artt. 53, comma 5 e 98 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Procedere all’acquisizione dei CIG derivati , dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula dei rispettivi
contratti di fornitura ;

Procedere all'aggiomamento dell’anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica in
dotazione a questa ARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara centraliuata;

Prendere atto che la CUC autorizza , ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in

urgenza ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno
all'interesse pubblico;

Assicurare la copertura finanziaria per la durata della fornitura pari a mesi 32 di € 128.109,65 Iva inclusa (€.
116.463,3120 Iva esclusa), C.E. 20001000010/ 20001000014 da ripartire per competenza sulle autorizzazioni
di spesa il. 103 sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS , budget anno
2022/2024;

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile unico
del procedimento” la Dott.ssa Olga Marletta , Dirigente Amministrativo della UOC Provveditorato,
individuando quale “Direttore per l’esecuzione del contratto”, ciascuno per la parte di propria competenza ai

sensi del verbale di deliberazione n. 105/2022 “Provvedimenti di riorganizzazione della funzione di Farmacia

Ospedaliera all’interno dell‘ARNAS Garibaldi” , la Dott.ssa Giuseppina Fassari, Direttore della UOC di

Farmacia Ospedaliera , la Dott.ssa Barbara Busà in qualità di Responsabile Farmacia P.O. Garibaldi — Centro

Dipartimento dell'Emergenza4 D.E.A. di I° livello e la Dott.ssa Cristina Pittella in qualità di Responsabile
dell’Unità Farmaci Antiblastici (Dipartimento Oncologico);



Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, la struttura tecnico
amministrativa riferito allo specifico appalto:
- Dott.ssa Simona Falsaperla, in qualità di supporto del RUP;
- Dott.ssa Salvatrice Calà , in qualità di supporto al RUP;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di consentire l'immediato

approvvigionamento dei prodotti farmaceutici aggiudicati

IL DIRETTORE AMMINIST TIVO IL DI

(Dott. Giovanni An 0)

ORE SANITARIO

seppe Giammanco)

Segre rio %Alii\egegl2e “%\U-



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al . ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25 /93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata

prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministmtivo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Àimmediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


